
Velkommen til Nødebo
  Gribskov er Natura 2000, både EU-habitat- og 
  fuglebeskyttelsesområde og det meste bliver
  urørt. Mange nye vådområder opstår og nåletræ-
er viger for løv. Langs Esrum Sø, ligger en række overnatnings- 
og bålpladser. Fire foldere dækker tilsammen Gribskov, der er et 
af tre kerneområder i Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

Areal: Gribskov er 5600 ha. og Esrum Sø er 1736 ha.

Naturen: Overvejende løvtræ og en del nåletræ primært midt 
i skoven.

Dyreliv: Stor bestand af dådyr og rådyr, en mindre bestand af 
kron- og sikavildt. Sortspætte, rødrygget tornskade, svaleklire, 
hvinand, ynglende fiskeørn og havørn.

 Gribskov har et stort ridestinet. Find folderne 
 ”Velkommen til ridestierne” på nst.dk. 

 Bus 307 forbi Eghjorten til Nødebo (Hillerød - Nødebo). 

 Stien overfor Skovskolens p-plads fører til Dronningens  
 Bøge og er egnet for bevægelseshæmmede.

 Der er en bålhytte ved Dronningens Bøge og Eghjorten,
 grill i Nødeboholt og i Tyvekrogen ved Holmegårdsmose.

 Der ligger en lang række overnatningspladser i skoven  
 mellem Esrum Sø og Gillelejevej - de fleste med små  
 shelters. Se mere på udinaturen.dk.

 Din hund er velkommen og skal føres i snor. Den må  
 løbe frit under ledsagerens fulde herredømme i hunde- 
 skovene - se kortet for afgrænsning.

Værd at opleve
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Karpedammene, Piberdam og Ratjens 
Dam er gamle forbundne damme med stigbord, der 
kan styre vandet. I dag bruges de ikke til opdræt af 
fisk, men er hjemsted for frøer, salamandre, et hav af 
vandinsekter og andefugle.

Dronningens Bøge blev plantet i 1720’erne af 
Frederik IV, i en lige linje fra Eremitagealléen i Fredens-
borg Slotshave på den anden side af søen. På grund 
af alvorlige svampeangreb blev de sidste gamle bøge-
træer fældet i 2022. De ligger nu til glæde for bio-
diversiteten. 

Pibervang er en gammel stutterivang fra Chr. IV’s 
tid, hvor de kongelige heste sommergræssede. Siden 
blev den brugt af Nødebobønder. Og i 1987 blev den 
efter års tilgroning igen til skoveng med græssende 
dyr. 

Hvinanden foretrækker at bygge rede i huller i 
træerne og kan lette næsten lodret fra vandet. Derfor 
kan den bo ved en skovsø omringet af træer. Langs 
søen er der opsat kasser, og hvinænderne trives godt 
her.

Hjernerup var en gård, der sammen med flere 
landsbyer blev nedlagt, da Christian IV anlagde stut-
terivange i 1600-tallet. Over for landsbytomten står to 
gamle ege, som er blevet skåret fri, så de kan brede 
sig på deres gamle dage.

Fuglereservatet er et gammelt tørvegravsom-
råde øst for Stenholtvej. Her trives mange fugle og 
der findes også en skarvkoloni. Vest for vejen kan du 
være heldig at se orkidéer på engen.

Eghjorten er områdets mest populære udflugts-
mål. Her er der både naturlegeplads, discgolfbane, 
picnic-faciliteter og overnatningsmuligheder. Se alle 
mulighederne på udinaturen.dk. 

Odderdams Enge blev af Nødebos bønder brugt 
til høslæt og græsning. Under 2. verdenskrig blev der 
gravet tørv i en del af området. I dag går her islandske 
heste og kreaturer, som bidrager til naturplejen. Det 
har givet gode levevilkår for fugle, planter og insekter 
f.eks. sjældne sommerfugle.

Ottevejskorset og Stjernen  i Gribskov er 
kryds, hvor otte snorlige veje mødes. De blev anlagt i 
1680-90 af Kong Chr. V til parforcejagt. Mens kongen 
og hans selskab befandt sig i Stjernen, drev 20-30 
ryttere med hunde en hjort til udmattelse, og kongen 
dræbte den med sin hirschfänger. Jagtlandskabet er 
sammen med Store Dyrehave og Jægersborg Dyre-
have UNESCO Verdens Arv.  

Vildere natur 
I Gribskovs etableres en af Danmarks første natur-
nationalparker. Resten af skoven bliver urørt skov fra 
2031. Indtil da hjælper vi naturen på vej ved at fjerne 
de arter, der ikke oprindeligt voksede i Danmark og 
ved at skabe en mere naturlig vandbalance i skoven. 
Derudover gør vi visse træer naturmæssigt gamle til 
gavn for planter, insekter og svampe. Læs mere om 
Naturstyrelsens arbejde med at skabe vildere natur 
på nst.dk.
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           Nationalpark Kongernes 
           Nordsjælland 
                   Nationalparken blev indviet i foråret 
2018. . Den dækker 263 km3 herunder to af Danmarks 
største søer og skovene Tisvilde Hegn, Gribskov, 
Store Dyrehave, Teglstrup Hegn, og skovene omkring 
Gurre Sø. Nationalparken er rig på kulturhistorie, ikke 
mindst den kongelige, og rummer nogle af de skove i 
Danmark med flest sjældne arter. 

www.naturstyrelsen.dk 
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Se mere i den digitale naturguide til Gribskov på nst.dk/
gribskov - og find inspiration på udinaturen.dk. 
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